
ORDINANZA n. 15 del 17/11/2021

Oggetto:  Chiusura scuole  di  ogni  ordine  e  grado  presenti  nel  territorio  comunale  per il
17/11/2021. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 16/4/2021, registrato dalla Corte dei Conti in
data 24/4/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 109 dell' 8/5/2021 con cui è stata affidata la
gestione  dell'Ente,  ai  sensi  dell'art.  143  del  TUEL,  per  la  durata  di  diciotto  mesi,   a  questa
Commissione Straordinaria;

Visto  l'avviso del Dipartimento Regionale di Protezione Civile  di rischio meteo – idrogeologico –
idraulico  n.  21320/bis  del  16/11/2021  di  allerta  meteo  livello  arancione  dalle  ore  16.00  del
16/11/2021 alle ore 24.00 del 17/11/2021, per rovesci e temporali con fenomeni particolarmente
insistenti accompagnati da rovesci di forte intensità e da locali grandinate, frequente attività elettrica
e forti raffiche di vento  con persistenza di venti di burrasca;

Rilevato che, in questo Comune, sono presenti due Istituti Comprensivi, un Istituto di Istruzione
Secondaria Superiore e un Centro di Formazione Professionale;

 Preso atto che:

– le condizioni climatiche possono mettere in pericolo la circolazione degli automezzi, degli
autobus adibiti  a trasporto pendolari   e di  tutti  i  mezzi di  cui,  in generale,  si  servono i
cittadini;

– le  strade  di  collegamento  e  di  accesso  al  Comune,  presentano  seri  ostacoli  che
compromettono e impediscono percorrenza e viabilità;

Tenuto conto che le condizioni micro – climatiche non sono idonee allo svolgimento delle attività
didattiche per le condizioni termiche degli edifici scolastici;

Rilevato, per quanto premesso , per motivi di sicurezza e di garanzia pubblica, di dover disporre per
il  17/11/2021,  la  chiusura  delle  scuole  che  insistono  sul  territorio  comunale,  per  garantire  la
sicurezza e l'incolumità degli alunni, del personale docente e non e dei cittadini in genere;

Viste le disposizioni di legge in materia di Protezione Civile ex L. 225 del 24/2/1992 e successive
modifiche e integrazioni;

Visto l'art. 50 del D. Lgs 267/2000  “Attribuzione al Sindaco nelle funzioni di competenza statale”;

ORDINA

– la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale per tutta la
giornata del 17/11/2021  con l'obbligo per i Dirigenti scolastici di avvisare tutto il personale
delle strutture scolastiche ad esse appartenenti a qualsiasi titolo;

– di  limitare  la  circolazione  veicolare  e  pedonale  possibilmente  fino  alla  fine  dell'allerta
prevista per le ore 24.00 del 17/11/2021



DISPONE

di dare la massima pubblicità della presente Ordinanza, attraverso il sito Internet del Comune di
Barrafranca.

Di pubblicare la presente Ordinanza all'Albo pretorio on-line dell'Ente.

Di trasmettere copia del presente provvedimento per i profili di competenza :
• alla Prefettura di Enna
• all'Ufficio Scolastico Provinciale e ai Dirigenti degli Istitutti scolastici presenti nel territorio

comunale
• al Comandante della locale Stazione del Carabinieri;
• alla Polizia Municipale;
• al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
• alla SORIS presso Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
• al Segretario Generale e a tutti i Responsabili dei Settori del Comune di Barrafranca

Dalla Residenza Municipale, 17/11/2021

La Commissione Straordinaria 
    

_____________________________________


